sabbati, v idusjunii, regnante Rodulfo rege.

412.

CHAKTA QUA ABDRADUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA XORIACO.

(Bibi.
nat.

cop. 5-i/io.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei ac beatorum aposto-

lorum Petri et Pauli* consecrato, ubi domnus -Odo, venerabilis abba,

preesse videtur. Ego igitur, in Dei nomen, Ardradus dono ad eumdem

locum aliquid de rebus meis, donatumque in perpetuum esse volô,

id est curtile, vineam, campum, cum omnibus edificiis, appendiclis

et supraposito; sunt vero ipsae res siiœ in pago Matisconense, in agro

Fusiacense, in villa Toriaco-; terminatur autem a mane via publica

et aqua volvente, a meridie terra Monegundis, a sero terra Sancti

Romani et Leutgarii, a cercio via publica. Infra istas terminaciones

totum et ad integrum dono pro remedio animae meae et omnium pa-

rentum et amicorum meorum; ea ratione ut, dum ego advixero, te-

neam et possideam et annis singulis prefati monasterii rectores unum

modium vini in vestitura recipiant; post dicessum vero meum, pre-

dictae res curn omni melioratione, et sine aliqua dilatione, ad pre-

fatum perveniant locum. Si quis vero, quod futurum esse minime

credo, ego ipse (quod absit!), aut ullus de heredibus meis, seu uila

intromissa persona, aliquam calumniam contra hanc donationem in-

ferre temptaverit, primitus iram Dei et omnium sanctorum suorum

incurrat, insuper et cum cojenti fisco auri libras decem coactus exol-

vat, et haec donatio firma semper et stabilis' permaneat, stipulatione

subnixa. S. Ardradi, qui hanc donationem fieri et firmare rogavit.

S. Adrici; item Adrici. S. Marini. S. Eldeverli; item Eldeverti. S. Os-

berti. S. Girardi. S. Gotberii. S. Otberti. S> Maronis. Actum Vico

villa quo publiée fuit facta. Ego frater Jacob scripsi, datavi. Data

mense septembrio, un nonas ejusdem mensis, anno xi régnante Ro-

dulfo rege.
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413.

CHARTA QUA BERENGERIUS SACERDOS QUASDAM RES SUAS IN VILLA MONTE LETGARDI

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop. 18- 1 43 et A. b.
îoo1.)

Sacrosancto loco Cluniacensi in honore beatorum apostolorum
Petri et Pauli dicato, ego, in Dei nomine, Berengerius sacerdos,

dono ad jam dictum locum aliquid ex rebus meis que sunt site in pago

Lugdunensi, in villa quœ dicitur Mons Ledgardi, in fine Mentonia-

cense. In primis dono curtilum unumin dominicatu, in jam dicto loco,

qui terminat a mane via publica, a medio die de ipsa hereditate, a

sero rivo currente, a cercio terra Tetoni. Dono etiam alias res meas

quas habeo in jam dicta villa; hoc sunt campis, pratis, vineis, silvis,

pascuis, aquis aquarumque decursibus, quesitum et ad inquirendum,
totum ad integrum. Dono autem hoc in tali tenôre ut quamdiu vixero

teneam, et post meum discessum ad jam dictum Idcum perveniat; in

vestitura vero omnibus annis vi sextarios de vino persolvam. Et haec

donatio sit pro anima mea et patris mei et matris meae. S. Berengerii
sacerdotis. S. Areius, Vuinisius, Radulfi, Rotlanni. Eldeboldus scrisitt

die veneris, in mense martio, regnante Rodulfo rege.

(Au dos ;) Berengerii in Monte Ledgardo, pago Lugdunense.

414.

CHARTA QUA DROHONUS ET MANASSERIUS DANT SANCTO JOHANNI CAVARIACENSI

PECIOLAM CAMPI IN VILLA BATESIAMASMA.

( Bibl. nat. fonds latin 1771 5 n° 9; A. b. 1 o4'.) }

Ego Drohonus necnon Maneserius donamus Deo et Sancto Johanni 3

2
La copie de A. est arrangée.

3 Le cartulaire ajoute ici « et ecclesiae

Cavariacensi, quœ ad Cluniacum perti-
« net. »

1
La copie de A. est un peu rajeunie;

mais son insertion dans le cartulaire de

Bernon nous fait
adopter le règne de Ro-

dolphe II, au lieu de celui de Rodolphe III,

proposé par Lambert de Barive.
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huna peciola de campo qui es sita in pago Lucdunensi, in agro Vuol-

niacensi, in villa Batesiamasma, [videlicet] in locum sepulture pro

hanima fratri nostro Bernol; qui terminet a mane Sancti Petri, a me-

di'o die, ha cercio via vicinabiîe, ha siro Duranni. Infra os terminos,

tercia parte donamus, in locum sepulture, ad locum Cavariaco, et

faciant Dei devoti quid facere voluerunt. Ea racione firma permanead,
constibulacione sumnixa. Drohono et Maneserius, qui fierunt et fir-

mare rogaverunt. Data per manumWidaldi sub die sabati, mensi

novimbri, régnante Radulfo regc1.

(Au dos :) Carta Drohoni in villa Batemaisma.

CHARTA QUA GUIGO ET UXOR EJUS GANDALMODA VINEAM IN VILLA VUGON

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, etc. Domnus Guiguo et uxor

1
Rodolphe 11, roi de Bourgogne trans-

jurane.

2 Lambert de Barive n'ayant pris que
des extraits de l'original de cette pièce,
nous donnons ci-dessous la copie du car-

tulaire

«cxm. Wigo et uxor vineam in villa Va-

« gon. In nomine Domini nostri Jhesu

«Christi et beate Marie semper virginis et

«omnium sanctorum Dei. Sacrosancta? Dei

« aecclesiae que est consecrala in honore

«beati Petri apostoli, ego Wigo et uxor

« mea Wandalmoda donamus Deo et ad

locum Cluniacum aliquid de hereditate

« nostra que est sita in pago Viennensi, in

a agro Anonacense, in villa que dicitur

« Vuguon et habet terminationes ab oriente

» flumen Rodanum et unum nanserium

:i ab occasu terram Arnaldi et Leogardi,

415.

(Bibl. nat. cop. 16-i4;A. b. iï35.}

« ab aquilone strada publica, ab austro

«terram Arnaldi; et in ista hereditate ha-

«betur vinea quam Otbertus plantavit ad

« médiumplantum. Facimus autem istam

« donationem pro redemptione animarum

« nostrarum, ut Deus omnipotens per me-

«ritum beati Petri apostoli, cui dedit po-
« testatem dimittendi peccata, misereatur

«nostri et bonis aeternis nos per ejus me-

« rita conjungat. ,Àmen. Si autem ullus

« homohuic carte et donationi contradicere

« voluerit, non valeat; sed convictus, duas

«libras auri componat, et sic firma et sta-

«bilis in postmodum consistat, cum sti-

« pulatione subnixa. S. Guiguonis et uxoris

« ejus Waldalmodç qui istam donationem

«fieri et firmare rogaverunt. S. Josceranni.

« S. Wiguonis. Isarnus sacerdos scripsit
« in feria tercia, regnante Rodulfo rege. »
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sua Gandalmoda donamus vobis pariter aliquit de hereditate nostra

pro redemcione de animas nostras, que Dominûs habet in secula, de-

leat peccata nostra; et est ipsa hereditas in pago Viennense, in agro

Annonacense, in vila que diciturVugon, donamus vobis pariter Vuiguo
et Gandalmoda Sancti Petri; et habet fines et terminationes ab oriente

fltimen Rodanum, etc. Ista carta elemosinaria fiat sicut propheta

dicit, etc. et si ullus homo est qui ista carta contradicere volue-

rit, etc. Signum Guiguo et uxor sua Gandalmoda, qui donacione

ista fieri et firmare, etc. Isarnus sacerdos scripsit in feria m; eo

tempore regnante Rodulfus rege 1.

416.

CHARTA QUA ADALARDUS RES SUAS IN VILLA TASSIACO ET IN LOCO QUI DIC1TUR

JUXTA BETUS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 181.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei ac beatorum apostolo-
rum Petri et Pauli consecrato, in comitatu Maticense sito, cuique

preest domnus Odo, venerabilis abba, cum turba monachorum cre-

dita. Ego igitur, in Dei nomine, Adalardus, ejusdem Sancti Petri

servus, dono ibidem aliquid de meis rebus, quç sunt site, in pago

Matiscense in agro Prisciaco, in villa Tassiaco, hoc est curtile, vinea,

prata, exitus, regressus, cultum et incultum, et quicquid in eadem

villa habere vel possidere hodierna die videor. Dono et in alio loco, de

ipsa hereditate, aliam vineam in loco qui dicitur juxta Betus; termi-

natur ipsa vinea a mane vinea Sancti Petri, a sero rivo percurrente,
a medio die et a sircio terra Sancti Martini. Infra istas terminationes

totum et ad integrum dono, ea tamen racione ut, [quamdiu] ego ipse

Adalardus advixero, teneam usufructuario et possideam, per illorum

1
S'agit-il ici de Rodolphe III comme

semble le croire Lambert de Barive, qui
date cet acte de 996? C'est possible. Ce-

pendant l'insertion de cette pièce dans le

cartulaire de Bernon est une présomption
en faveur de Rodolphe II, qui réunit le

royaume de Provence à celui de la Bour-

gogne transjurane en 9^3.
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scilicet mercedcm et elemosinam, et annis singulis denarios un cen-

sualiter persolvam; post discessum quoque meum, sine alicujus in-

terpellatione, totum et ad integrum ad supradictum perveniat locuni.

Si quis vero, quod fitturum esse non credimus, ego ipse, aut ullus

de heredibus meis, contra hanc cartam aliquam calnmniam generare

presumpserit, non vindicet quod repetit, sed cui litem intulerit auri

libras vt coactus exsolvat, et hec. donatio' semper firma et stabilis

permaneat, stipulatione subnixa. S. Adalardi, qui hanc donationem

fieri et firmare rogavit. S. Grimardi. S. Aduini. S. Florentii. S. Ber-

tardi. Actum Cluniaco cenobio publiée. Data mense januario, anno xi

régnante Rodulfo rege.

417.

DIPLONIA HUGONIS ET fcOTHAKII REGUM, QUO CURTES DE SAVINIACO ET DE AMBERIACO

MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(C. 601.)

In nomine Domini Dei seterni. Hugo et Lotharius, gratia Dei reges.
Si venerabilibus Deoque dicatis locis temporalia largiti fuerimus be-

neficia, seterna praemia a Domino adipisci non dubitamus; ideoque
noverit omnium fidelium sanclaî Dei œcçlesie nostrorumque, presen-
tium scilicet ac futurorum, uriiversitas, quia nos, pro amore Dei om-

nipotentis sanctaeque Mariae virginis, et beatorum apostolorum Pétri

scilicet et Pauli ceterorumque apostolÔTum amore, remedioque ani-

marum nostrarum seu patris et matris nostrœ, Teubaldi scilicet et

Berle, ceterorumque parentum nostrorum, concedimus sancto ac

venerabili nionasterio Cluniensi, ubi nunc in presenti Odo abbas esse

videtur, duas curtes jure proprietatis nostrç, conjacentes in comitatu

Lugdunensi, quarum una vocatur Savighei et altera Ambrei, cum

omnibus illorum integritatibus, preter Leutardum pistorem, et quin-

que alios servientes inde pertinentes, qui nobis modo serviunt, quos

Cet acte fut confirméen 937 par le papeLéonVII, et en 939 par le roi Louis
d'Oùtre-mer.
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nostrç reservavimus potestati; videlicet cum capeHis, casis, terris,

vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, salictis, salionibus, aquis aqua-

rumque decursibus, montibus, vallibus, alpibus, planitiebus, servis

et ancillis utriusque sexus, preter ipsos sex quos supra nostrç potes-

tati reservavimus servientes, aldionibus et aldianis, et cum omnibus

que dici vel nominari possunt, ad ipsas duas curtes juste et legaliter

pertinentibus in integrum; ipsos ante positos servientes quatinus a

presenti die cum omnibus illornm integritatibus, ipsos, ut diximus,

sex servientes ante positos i sint in jure et dominio ejusdem cœnobii

et abbatis qui nunc ibi est successorumque suorum, ad communem

utilitatem fratrum ibi pro tempore Deo servientium, jure quieto et

absque ulla contradictione. Quam nostram donationem, si quis teme-

rario ausu conatus fuerit infringere vel violari, sciat se ab omnipo-

tente Deo dampnari quemadmodum de sàcrilegio; seculariter autem

cognoscat se compositurum auri obtimi libras centum, medietatem

camere nostrae et medietatem abbati predicti cœnobii suisque suc-

cessoribus et fratribus qui ibi pro tempore fueririt, Quod ut verius

credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manibus propriis

roborantes, de anulo nostro subter adnotari jussimus.

Signa serenissimorum 2 Hugonis et Lotharii regum.

Petrus cancellarius, ad vicem Jarlanni3, abbatis et archicancel-

larii, recognovit.
Data vin idus martii, anno Dominicse incamationis dccccxxxiiii,

regni autem domni Hugonis piissimi régis vin; item domni Lotharii

regis ni, indictione vi. Actum Papia, in Dei nomine, feliciter. Amen.

La bulle de Léon VII n'excepte que
trois personnes, « exceptis tribus per- 1

« sonis. »

2 Ici est placé le monogramme, que

l'on trouvera gravé, planche I, n° 8.

Lisez Garlanni, ou mieux Gerlanni.
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CHARTA QUA JOSBERT ET ADEBORC UXOR DANT JOSFREDO ET JOSBERGI UXORI VIRCARIAM

IN VILLA CORJOAN.

(Bibi. nat. cop. 5-i35.)

Dilectisimo amico nostro Josfredo et uxor sua Josbergi et filiolo

nostro Josbert, emtores1, ego is nominibus Josbert et uxor sua Ade-

borc, pro amore et bona volencia que contra vos abeamus; et pro eo

quod de sacro fontis tibi levavimus, et pro remedium animas nos-

tras, propterea pro ipsa amore donamus vobis aliquid de redibus22

nostris, que sunt sitas in pago Ostudonens, in agro Moncioscosens,

in villa Corjoan resedunt oc est vircaria cum superpositum, qui ter-

minat a mane terra Ingeldreane, a médium diem via publica, a sero

terra Josfredo, a cercio terra Bernalt et maie finalo. Infra istas termi-

naciones totum at integrum vobis donamus, tradimus adque trans-

fundimus, ad abere, tenire et facere post une diem quidquid volue-

ritis in omnibus. Si quis vero, et si ego nos ipse, aut ullus omo, aut

ullus de eredibus nostris, que contra vos anc contra donacione ista

venire tentare calumniare voluerit, aurea uncia media componat, et

insuper donacione ista omnique tempore inantea firma estibilis per-

maneat, cum stipulatione subnixa. S. Jospert et uxor sua Ateborc, qui
donacione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Ingeldreane. S. Do-

dono. S. Otbert. S. alio Jospert. S. Aitoart. S. Esteveno. S. Bernart.

S. Gondoeno. S. Rainalt. S. GontarL Eraldus, presbiter, rogatus es-

cripsit, datavit die jovis, kalendas maias, anno x3 regnante Radolfo

rege. S. Odbranno, qui in omnibus consensit.

(Au dos :) Venditio Josbert in Cortjoan.

On remarquera ici, comme Lambert

de Barive l'indique en note, que ce mot

ne doit pas être pris à la lettre; il signifie

plutôt ici acceptants qu'acquéreurs, puis-

qu'il n'y a point de prix stipulé dans l'acte

et qu'il s'agit d'une pure libéralité faite

par Josbert et sa femme à Josfred, etc.

3 [Reditibus ou rébus.]
3

Il y a probablement une erreur ici,

car l'an x du règne de Rodolphe, si on le

fait partir de juillet 923, nous reporterait

au 1" mai g33; mais le 1" mai ne tomba

un jeudi qu'en g34.
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419.

fiHARTA QUA INGALDRANNUS ET MONEGUNDIS, UXOR EJUS, DANT SANCTO PETRO ALTAPETRE.\SI

ECCLESIAM SANCTI ANDREA IN VILLA WARNERIO-FONTANA, IN COMITATU WAKASCORUM.

(Bibl. nat. cop. 5-137.)

in nomine Domini Dei eterni. Divina favente clemencia, gloriosus

omo, dum res sancta Dei ecclesia crescere conamus; ideo petimus

Ingaldrannus et uxor sua Monegundis misericordiam et Sancti Petri

Altapetrinse, et inspirando pro illorum peccata vel pro remedium
animas eorum, et pro remedium anima fratre suo Laxfino, dederunt

Sancto Petro ecclesia una, que est in onore sancti Andrée, ut omnis

consors concium fratrum Altapetrinse cibum manducandi ad men-

sain illorum abeant, ut illorum preces sociantur Ingeldran et uxore

sua Monegunt et Layfino ad regna celorum oc est ipsa ecclesia in

comitatu Warascorum, in centena Neudentense, in villa Warnerio-

Fontana; dum nos vivimus, abemus, tenemus, et in festivitate sancti

Andree de tritico modio i pro vestituria dedimus, et post dissessu

nostro ipsa eclesia et res et mancipiis que ad ipsa deservire debent,

servis et ancillis, Aymono, Randuyno, Maria et infantes suos, Vuini-

vergi et infantes suos, Ermengelt, Geldiert, Amalgert et infantes suos,

tam terris, campis, pratis, aquis, omniam rem perinquisita, ipsa ecle-

sia, et omne dotum eclesie, post discessum nostrum Ingaldran et

Mongunt, a Sancto Petro Altapetrinse permanet et at suos custodes,

sine ullo contradicente", ad possidendum. Si quis fuerit, ullus omo

aut ullus de eredibus nostris, qui contra ipsa eclesia Sancti Petri ulla

calumpnia generare presumpserit, in primis irarn Dei incurrat, et

acmina sanctorum extraneus appàreat, nec inter cimiteriis christia-

norum corpus illorum non sit receptus, sed aves celi devorabantur, et

inferanuis una cum sociante ad altare sancto Petro auri libras c, et

omnique tempore donacio ista firma et stabilis permaneat, adstipula-
tione subnixa. Actum Alta Petra monasterio pullico. S. Ingaldran et

uxor sua Monegundis, qui anc donacione ista fierint et firmare roga-

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 407

q34 '} octobre.

verunt. Liulfus, qui genitore suo et genitrice sua consensit, etnomcn

suum scribere rogavit. Leutboldus, qui consensit, et nomen suum

scribere rogavit. S. Rotboldo teste. S. Vuibert teste. S. Ugo comes.

S. Bernart, S. Vulfang, S. Bernart, S. Robert, S. Braydico, S. Rorgo,

testes. Ucbolt, Walterio, Acbert, Richart, testes. Ermengart, Emino,

Berengario,'testes. Ego Adalelmus, presbiter, scripsi et subscripsi die

sabati, vu idus junii, anno xxn 1 regnante Rodulfo, filio Rodulfo rege.

(Au dos :) Carta de Gernerii Fontana. Donatio Ingaldrani et Mon-

gunt.

420.

CHARTA QUA STEPHANUS RES SUAS IN VILLA BATESIAMASMA

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

( Bibl. nat. cop. I8-211 et A. b. i352.)

In Christi nomine, hegô Stephanus dono Deo et sanctis apostolis

ejus Petri et Pauli, ad locum Cluniensi, buno curtilo, cum cavanna,

et exio, et arboribus et vinea. Ipse est situs in pago Lucdunense, in

agro Volniaco, in villa que dicitur P)atesiamasma3; abet ipse curtilus

terminos et fines ha mane Bernaldo cum suos heres, ha medio die

Duranni et suis eres, ha siro via publica, ha cercio Dotoni. Infra os

terminos, pro Dei amore et pro remedium hanima parentorum meo-

rum, ut pius Deuseripere dignetur ha periculo mortis, dono ad ipsum
locum hea tenore, quamdiu vivo, husum et fructum possideo; post

meum dicessum ad ipsum locum perveniet, firmapermanead, consti-

pulatione suntnixa. Signurn Stephani, qui hoc fierit et firmare roga-
vit. Remestagnus, Ragimundus, Rotlandus. Data per manu Johanno,

ad vice cancellarii, in die jovis, vi nonas octobris, regnante Raulfo rege.

1 Pour trouver vingt-deux ans au règne
de Rodolphe II le 7 juin 934, il faut faire

remonter ce règne avant le 7 juin 91 3.
Nous voyons, en effet, qu'il succéda à son

père Rodolphe I", dans le petit royaume

de Bourgogne transjurane, en 9 1ou Q 12.

Notre charte fixerait cette date à 912 ou

913.

2 [Le texte de A. est rajeuni. ]

[A. Bathesiamasma.
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CHARTA QUA ISRAËL DAT ALIOLDO ET NETELDI UXORI CURTILUM IN VILLA PRESSIACO.

(Bibi. nat. cop. 5-i4i.)

Domino fra tribus Alioldo et.uxor sua Neteld, ego, in Dei nomen,

vir Israel, donator, dono vobis aliquid de res meas proprias que sunt

sitas in pago Matisconensis in villa1 Pressiaco, et est in ipsa villaa

Presciaco curtilus unus qui terminat a mane via publica, ha me-

dium die terra Jotseld, a sero terra vicinabile, a sercio terra Sancti

Marcelli. Infra istas terminaciones vel perticationes, ipso curtilo de-

terminato tibi dono, trado adque transfundo, et alias res quidque
ad ipso curtilo aspiciunt hoc sunt campis, pratis, silvis, exartis et

exartilis, rivis, fontis, aquis aquarumque decursibus, totum ad inte-

grum in villa Presciaco vobis do, ut faciatis vos quidquid volueritis,

tam vos quarn heredes vestri, abendi, vendendi, perdonandi, set

liceat commutandi. Si quis vero, quod futurum esse minime credi-

mus, cot2 si ego aut ullus ex eredibus meis, aut ullus omo, ulla in-

tromissa persona, qui contra anc donatione ista tentare aut calumniare

presumpserit, non oc valeat vindicare cot 3 repetit, set inferat tibi una

cum fisco auri uncia una componat, et ec presens donacip ista in te

omnique tempore firma stabilis permanead, cum stipulacione subnixa.

Actum Nantel. S. Israel, qui donacione ista fierit ét firmare rogavit.
S. Falconi. S. Amalerio. S. Ricardo. S. alio Ricardo. S. Gontoldo.

Ego Teotardus presbiter, indignus peccator, rogatus scripsi, datavi

die martis, in mense novembrio, xmi kalendas decimbris, annos xi 4

régnante Radulfo rege..

(Au dos :) Donacio Israel in Prisciaco.

[Agn?].
2 Aut.

1
Quod.

4 Cette date rapporte le commencement t

du règne à 924 seulement.
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CHARTA QUA REMESBERT SACERDOS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA OBLATO.

(BiM. nat.
cop. 4-io8.)

Domino sacro monasterio de Cloniago in onore sancto Petro, ego

Mesberl1, sacerdus, in onorem Dei, sancto Pe[tri], cum angelis, et

arcangelos, et apostolos, et martires, et virgines, et profetarum; pro

ipsa amore donabad ad ipsa casa Dei vinea qui est sita in pago Ma-